I. 13. fr. 1. (*Vlp. libro sing. de off. quaestoris*)  
§. 3. Hodieque obtinuit indifferenter Quaestores creari, tam patricios, quam plebeios, ingressus est enim et quasi primordium gerendorum honorum, sententiaeque in senatu dicendae. §. 4. Ex his — — quidem sunt qui candidati Principis dicebantur, quique epistolas eius in senatu legunt.

§. 25.

Die Volkstribunen haben von ihrer Gewalt sehr viel verloren, aber diese ist doch gar nicht erloschen, und selbst der August lässt sie sich ertheilen.

TAC. *Ann. XIII. 28.* — — prohibiti Tribuni ius Praetorum et Consulum praeripere — neue multam ab iis dictam quaestores aerarii

in publicas tabulas ante quatuor menses referrent; medio temporis contradicere liceret; deque eo Consules statuerent —.

*PLIN. I. Ep. 23.* — Ipse cum Tribunus essem — — cui loco cedere omnes oporteret — — qui iubere posset tacere quemicunque — — quem interfari nefas esset — — si forte me appellasset — — intercederem et auxilium ferrem —.

*VLP. XI. 18.* — — tutores dari a Praetore et maiore parte Tribunorum plebis, quos tutores Atilianos appellamus.

### §. 26.

Von den neuen, das heißtt, der Regel nach lebenslänglichen und vom August besetzten, Chargen, ist die wichtigste die eines praefectus praetorio.

*I. 2. fr. 2. (Pomp.) §. 19.* — — magistri equitum — — quod officium fere tale erat, quale hodie praefectorum praetorio.

*XII. 1. fr. 40. (Paul.)* in auditorio Aemilii Papiniani praefecti praetorio —.

*XXII. 1. fr. 3. (Papin.) §. 3.* — — — praefectis praetorio suasi —.

*III. 2 fr. 21. (Paul.)* — testationem apud praefectum praetorio recitauit.

*CAPIT. in Pert. 2.* — quod cum senator esset, praefectus praetorii fieri — non posset.

Hingegen

Hingegen IV. 4. fr. 17. (*Hermag.*) Praefecti — praetorio — — quamvis appellari ab his non possit und I. II. fr. 1. (*Charis.*) § 2. publice sententia principali lecta appellandi facultas interdicta est sind neuer.

CAPITOL. in *Pio.* 8. — Successorem viuenti bono iudici nulli dedit — — nam praefectus praetorii vsque ad vigesimum annum sub eo peruenit — — in cuius demortui locum duos praefectos substituit.

LAMPRID. in *Comm.* 6. Tunc primum tres praefecti praetorio fuere.

§. 27.

Der praefectus vrbi hat die Sorge für die ganze Polizey in Rom, und der umliegenden Gegend, und vor ihn werden auch Criminalsachen, besonders der Sklaven, gebracht.

I. 12. fr. 1. (*Vlp. lib. sing. de off. praef. vrb.*) Omnia omnino crimina praefectura vrbis sibi vindicavit, nec tantum ea quae intra vrbem admittuntur, verum ea quoque quae extra vrbem intra Italiam —. §. 1. Seruos qui ad statuas confugerint, vel sua pecunia emptos ut manumittantur, de dominis querentes audiet. §. 2. Sed et patronos egentes de suis libertis querentes audiet — — §. 3. Relegandi, deportandi que in insulam — licentiam habet. §. 4. — — sed et si quid intra centesimum milliarium ad-

B 5 missum

missum sit, ad praefectum vrbi pertinet — — .  
 §. 5. Si quis seruum suum adulterium commis-  
 sisse dicat in vxorem suam apud praefectum  
 vrbi erit audiendus. §. 6. Sed et ex interdictis  
 quod vi aut clam, aut interdicto vnde vi au-  
 dire potest. §. 7. Solent ad praefecturam vrbis  
 remitti etiam tutores — — . §. 8. — — Hoc  
 quoque officium praefecto vrbi a D. Seuero  
 datum est, vt mancipia tueatur ne prostituau-  
 tur. §. 9. Praeterea curare debet vt nummu-  
 larii probe se agant circa omne negotium suum.  
 — — §. 11. Cura carnis omnis vt iusto pretio  
 praebetur ad curam praefecturae pertinet. — —  
 §. 12. Quies quoque popularium et disciplina  
 spectaculorum — — debet etiam dispositos mi-  
 lites stationarios habere — — §. 13. Et vrbe  
 interdicere — potest — — §. 14. — — eos  
 etiam qui illicitum collegium coisse dicun-  
 tur — — .

*fr. 2. (Paul. lib. f. de off. p. urb.)* Adiri etiam  
 ab argentariis vel aduersus eos ex epistola D.  
 Hadriani et in pecuniariis causis potest.

*IV. 4. fr. 38. (Paul.)* — — victa tam  
 apud Praetorem, quam apud praefectum  
 vrbi — — .

### §. 28.

Sein Subaltern ist der praefectus vigilum,  
 der die Polizey-Soldaten commandirt.

I. 15,

I. 15. fr. 3. (*Paul. l. s. de off. praef. vig.*) — —  
Septem cohortes opportunis locis constituit  
— — praepositis eis tribunis et super omnes  
spectabili viro qui praefectus vigilum appellatur.  
§. 1. Cognoscit — — de incendiariis, ef-  
fractoribus, furibus, raptoribus, receptatoribus:  
nisi si qua tam atrox tamque famosa persona  
sit, vt praefecto vrbi remittatur. Et quia ple-  
rumque incendia culpa fiunt inhabitantium:  
aut fustibus castigat eos, qui negligentius ignem  
habuerunt — . §. 3. Sciendum est autem praefectum  
vigilum per totam noctem vigilare de-  
bere, et coerrare calceatum cum hamis et dola-  
bris. — — §. 4. — — vt aquam vnuquisque  
in coenaculo habeat, iubetur admonere. §. 5.  
Aduersus capsarios quoque qui mercede ser-  
vanda in balneis vestimenta suscipiunt, iudex  
est constitutus — — .

§. 29.

Eine andere neue Charge ist die des praefectus aerarii, den man zuweilen unter die Prä-  
toren rechnet.

I. 2 fr. 2. (*Pomp*) §. 32. — — Praetores —  
— adiecit D. Nerua qui inter fiscum et priua-  
tos ius diceret — — .

XXXIV. 9. fr. 12. (*Papin.*) — — heredibus  
— — vt indignis — — abstulit — — cau-  
sam enim ad praefectum aerarii misit — — .

caluinos

PLIN.

— PLIN. *I. Ep. 10.* — — distingor officio vt maximo, sic molestissimo. Sedeo pro tribunali, subnoto libellos, conficio tabulas, scribo plurimas, sed illitteratissimas litteras —.

*XLIX. 14. fr. 42. (Valens)* — — praefectus aerarii cum — — bona publicata erant pronunciauit —.

*II. 15. fr. 8. (Vlp.) § 19.* — si a fisco petantur alimenta — — apud praefectos aerarii transfigi poterit —.

CAPITOL. *in Marco 9.* liberales causas ita munivit, vt primus iuberet apud praefectos aerarii Saturni vnumquemque ciuium natos liberos profiteri — —.

### §. 10.

In jeder Provinz ist ein Gouverneur (Praefectus), den entw der der Senat ernannt hat (Proconsul) oder der August (Legatus Caesaris, Praefectus Augustalis). Er hat iurisdictio, legis actio, die Sorge für die Polizey, das Recht zu bestrafen, die Truppen zu commandiren u. s. w. Beym Antritte seines Amts erhält er eine Instruction vom Kaiser (mandatum), und diese ist zum Theil für alle Provinzen dieselbe, zum Theil auch jeder Provinz eigen. In vielen einzelnen Fällen muß er anfragen.

*I. 18 fr. 1. (Macer. lib. I. de off. Praefidis)*  
Praefidis nomen generale est: eoque et Proconsules

confules et legati Caesaris et omnes prouincias regentes licet senatores sint Praefides appellantur: Proconsulis appellatio specialis est.

*fr. 4. (Vlp.)* Praeses prouinciae maius imperium in ea prouincia habet omnibus post Principem.

*fr. 3. (Paul.)* Praeses prouinciae in suae prouinciae homines tantum imperium habet: et hoc dum in prouincia est, nam si excesserit, priuatus est. — — In mandatis Principum est, vt curet is, qui prouinciae praefest malis hominibus prouinciam purgaret, nec distinguitur, vnde sint.

*fr. II. (Marcian.)* Omnia — — prouincialia desideria, quae Romae varios iudices habent, ad officium Praefidum pertinent (*I. 16. fr. 7. (Vlp.) §. 2.*)

*fr. 15. (Marcian.)* Illud obseruandum est, ne qui prouinciam regit, fines eius excedat, nisi voti soluendi causa: dum tamen abnoctare ei non liceat.

*fr. 18. (Mod.)* Plebisfcito continetur, vt ne quis Praefidum munus, donum caperet: nisi esculentum, potulentumue, quod intra dies proximos prodigatur.

*fr. 19. (Call.)* Obseruandum est ius reddenti vt in adeundo quidem facilem se preebeat, sed contemni non patiatur; vnde mandatis adiicitur

tur ne Praesides prouinciarum in ulteriore in  
familiaritatem prouinciales admittant — —.

*I. 16. fr. 2. (Marcian.)* Omnes Proconsules statim quam urbem egressi fuerint habent iurisdictionem, sed non contentiosam sed voluntariam: ut ecce manumitti apud eos possunt tam liberi quam serui, et adoptiones fieri — —.

*fr. 4. (Vlp. lib. I. de off. Proconsulis)* Observare autem Proconsulem oportet, ne in hospitiis praebendis oneret prouinciam — —. §. 1. Nemo Proconsul stratores suos habere potest: sed vice eorum milites ministerio in prouinciis funguntur. §. 2. Proficiisci autem Proconsulem melius quidem est sine vxore, sed et cum uxore potest: dummodo sciat senatum — — censuisse futurum ut si quid vxores eorum qui ad officia proficiscuntur deliquerint, ab ipsis ratio et vindicta exigatur — — §. 3. — Edictum debet de aduentu suo mittere — — §. 4. Recte — — faciet, si edictum successori miserit: significetque qua die fines sit ingressurus — — §. 5. — — per eam partem prouinciae ingrediatur, per quam ingredi moris est — — magni enim facient prouinciales seruari sibi consuetudinem istam — —. §. 6. Post haec ingressus prouinciam mandare iurisdictionem legato suo debet — —.

*fr. 7. (Vlp.)* Aedes sacras et opera publica circumire inspiciendi gratia an sarta tectaque sint,  
vel

vel an aliqua refectione indigeant — —  
debet.

*fr. 14. (Vlp.) Proconsules non amplius quam  
sex fascibus vtuntur.*

*I. 17. fr. 1. Vlp.) Praefectus Aegypti non  
prius deponit — — imperium, quod ad  
similitudinem Proconsulis lege sub Augusto ei  
datum est, quam Alexandriam ingressus sit  
successor eius — — et ita mandatis eius con-  
tinetur.*

*XLVIII. 19. fr. 2. (Vlp.) §. 1. — — Praesi-  
dem deportare non posse nulla dubitatio est. — —*

*XLVIII. 22. fr. 7. (Vlp.) §. 1. In insulam  
relegare praesides prouinciae possunt: — —  
sin vero non habeant — — scribant Imperatori  
vt ipse insulam adsignet. — —*

*§. 31.*

Gewöhnlich hat ein Gouverneur seinen Stell-  
vertreter (legatus), dem er aber nur das über-  
tragen kann was ihm selbst Kraft seiner Charge  
zukommt, nicht was seiner Charge erst besonders  
beygelegt worden ist.

*I. 16. fr. 6. (Vlp.) §. 1. Sicut autem mandare  
iurisdictionem vel non mandare est in arbitrio  
Proconsulis, ita adimere mandatam iurisdictionem  
licet quidem Proconsuli; non autem de-  
bet inconsulto Principe hoc facere. §. 2. Le-  
gatos non oportet Principem consulere, sed  
Proconsulem suum — —.*

*I. 21.*

*I. 21. fr. 1. (Papin.)* Quaecunque specialiter lege vel senatusconsulto vel constitutione principum tribuuntur, mandata iurisdictione non transferuntur: quae vero iure magistratus competunt mandari possunt. — — §. 1. — — Verius est enim more maiorum iurisdictionem quidem transferri: sed merum imperium quod lege datur non posse transire: quare nemo dicit animaduersionem legatum Proconsulis habere, mandata iurisdictione. *Paulus notat et imperium, quod iurisdictioni cohaeret mandata iurisdictione transire verius est.*

*fr. 3. (Iul.)* Et si Praetor sit is, qui alienam iurisdictionem exsequitur — — .

*fr. 5. (Paul.)* §. 1. Mandata iurisdictione privato — .

*I. 16. fr. 6. (Vlp.)* Solent etiam custodiarum cognitionem mandare legatis, scilicet ut praeadutas custodias ad se remittant ut innocentem ipse liberet: sed hoc genus mandati extraordinarium est: nec enim potest quis gladii potestatem sibi datam, vel cuius alterius coercitionis ad alium transferre.

### §. 32.

Für Finanzsachen ist gemeinlich in jeder Provinz noch ein procurator Caesaris, nicht nur als Administrator der öffentlichen Einnahme, sondern auch mit einiger iurisdiction.

*I. 16.*

I. 16. fr. 9. (*Vlp.*) Nec quidquam est in pro-  
uincia, quod non per ipsum (den Gouverneur)  
expediatur. Sane si fiscalis pecuniaria causa sit,  
quae ad procuratorem Principis respicit, me-  
lius fecerit, si abstineat — —.